
 

1 

DETERMINAZIONE N. 2/SGE/2025 
 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RAGIONIERE CAPO DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE 
PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ 

 
VISTI: 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 recante “Norme per la concorrenza e la regolazione 
dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di 
pubblica utilità” e s.m.i.; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità o ARERA) e l’Assetto organizzativo 
dell’Autorità per come disciplinati dalla deliberazione 12 maggio 2023, 201/2023/A (di 
seguito: deliberazione 201/2023/A); 

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 
• il Regolamento di contabilità dell’Autorità; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 aprile 2024, 142/2024/A di “Recepimento dell’ipotesi 

di accordo per l’aggiornamento di istituti vigenti”; 
• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2024, 547/2024/A di approvazione del 

Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2025 - 31 dicembre 2025; 
• la determinazione del Segretario Generale dell’Autorità 18 ottobre 2018, n. 

04/SGE/2018 recante “Conferimento dell’incarico di responsabile dell’unità Contabilità 
e trattamento economico e di Ragioniere Capo dell’Autorità”; 

• la determinazione del Segretario Generale dell’Autorità 17 maggio 2023, n. 
03/SGE/2023 di conferimento di un incarico di responsabile di microstruttura 
dell’Autorità; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 
(di seguito DAGR) 23 novembre 2023, n. 81/DAGR/2023 di nomina del delegato del 
Ragioniere Capo; 

• la determinazione del Direttore DAGR 30 novembre 2023, 85/DAGR/2023, di 
assegnazione di personale nella struttura organizzativa dell’Autorità;  

• il curriculum vitae del dott. Gianluigi Bresciani. 
 

CONSIDERATO CHE: 
• l’art. 42 del vigente Regolamento di contabilità dell’Autorità dispone che “1. 

Nell’ambito dell’Unità contabilità e bilancio della Direzione Affari Generali e Risorse 
è istituita la figura del Ragioniere Capo, cui sono affidate la verifica ed il controllo 
interno della regolarità amministrativa e contabile degli atti relativi allo svolgimento 
dell’attività amministrativa dell’Autorità.  
2. In caso di impedimento del Ragioniere Capo, con apposita determinazione del 
Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse possono essere nominati uno o più 
sostituti per la firma degli atti di cui agli articoli 13 e 23”;  



 

2 

• tale disposizione trova conferma anche nel vigente Regolamento di organizzazione e 
funzionamento che, all’art. 18, comma 4, così dispone “La verifica e il controllo della 
regolarità amministrativa e contabile degli atti relativi allo svolgimento dell’attività 
amministrativa dell’Autorità è affidata, all’interno della Struttura, al Ragioniere Capo e 
al Collegio dei Revisori, secondo la disciplina prevista dalle disposizioni vigenti in 
materia e dal Regolamento di contabilità”; 

• con determinazione 04/SGE/2018 l’incarico di Ragioniere Capo, unitamente 
all’incarico di Responsabile dell’Unità Contabilità, bilancio e trattamento economico 
del personale (CTE), è stato conferito al rag. Filippo Scotti, funzionario di ruolo 
dell’Autorità; 

• successivamente, con determinazione 03/SGE/2023, la sola responsabilità dell’Unità 
CTE è stata affidata al dott. Domenico D’Addeo, permanendo in capo al rag. Filippo 
Scotti l’incarico di Ragioniere Capo; 

• la determinazione 81/DAGR/2023 ha poi nominato il dott. Gianluigi Bresciani quale 
delegato del Ragioniere Capo ai sensi del sopra riportato art. 42, comma 2, del 
Regolamento di contabilità; 

• da ultimo la deliberazione 142/2024/A ha tra l’altro disposto che “Si applica la gratifica 
componente di funzione di fascia C di cui alla deliberazione 152/2001 agli incarichi di 
… Ragioniere Capo di cui all’art. 42 del Regolamento di contabilità dell’Autorità… È 
confermata la non cumulabilità delle gratifiche componente di funzione di cui alla 
deliberazione 152/2001”. 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 
• è emersa l’esigenza di un avvicendamento nella responsabilità di Ragioniere Capo e tale 

esigenza è stata condivisa dal Collegio nell’ambito della 1328ª riunione di Autorità del 
18 febbraio 2025. 

RITENUTO:  
• che l’esigenza di avvicendamento di cui sopra possa essere soddisfatta attraverso la 

nomina con decorrenza dal 1 marzo 2025 quale Ragioniere Capo del dott. Gianluigi 
Bresciani, funzionario di ruolo dell’Autorità, assegnato all’Unità CTE della Direzione 
DAGR, e già delegato ai sensi dell’art. 42, comma 2 del Regolamento di contabilità. 

Acquisito il parere favorevole del Direttore DAGR 
 

DETERMINA 
1. di nominare, a far data dal 1 marzo 2025, il dott. Gianluigi Bresciani quale Ragioniere Capo 

dell’Autorità; 
2. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa a valere sul Bilancio di previsione per 

l’esercizio 1 gennaio 2025 - 31 dicembre 2025 dell’Autorità e sui bilanci degli esercizi 
successivi come di competenza;  

3. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  
 
Milano, 19 febbraio 2025 

Il Segretario Generale  
Roberto Malaman 


	DETERMINAZIONE N. 2/SGE/2025

		2025-02-19T19:25:54+0100
	Roberto Malaman




